Exempla, quae cum hac regula videntur pugnare alium admittunt explicatum: τὰ στρατόπεδα — ἐπὶ τὰ δεξιὰ κέρατα αὐτῶν ἐν ταῖς ἔννοδοις μᾶλλον ἔξωθεῖται 5, 71, 1. Genitivus est partitivus, de cuius collocatione infra disputabitur. Exercitus enim in tres partes describitur: in cornu dextrum, sinistrum et medium aciem. Milites solent in cornibus in dextrum sui cornu inter se protrudere. γνώτω τὸ μὲν δεξιός αὐτοῦ λογύν ἔχον τοὺς ἔναντίους μᾶλλον φοβῆσαν

1, 36, 1. participium pro acc. c. infinitivo positum et *αὐτοῦ* in oratione indirecta solenne est.
δίκαιον οὐν ἡμᾶς μῆτε τῶν πατέρων χείρους φαίνεσθαι μῆτε ἡμῶν αὐτῶν τῆς δόξης ἐν δεεστέρον 2, 11, 2. ob oppositionem trajectum.

§. 6. In oratione indirecta *σφῶν* pronomen personalium sequitur analogiam et notanda est quadruplex ejus pronominis collocatio

a. sequitur substantivum: *δεῖσαντες μὴ ἐς τὴν γῆν σφῶν πειρῶσιν ἀποβαίνειν* 1, 50, 4. *διδάσκεται ὑπὸ αὐτῆς, τὸν παῦδα σφῶν λαβὼν καθέζεσθαι ἐπὶ τὴν ἐστίαν* 1, 136, 2. sic 2, 90, 2. 4, 55, 1. 4, 103, 3. 4, 108, 1. 4, 128, 1. 5, 34, 3. 5, 73, 1. 7, 35, 2.

b. praecedit articulum et substantivum *ἐπεὶ σφῶν οἱ ἔνυμαχοι ἐπόνοντι* 1, 30, 3. quia socii sibi laborarent. sic 2, 72, 3. 3, 22, 5. 4, 35, 3. 4, 120, 1. 5, 6, 3. 6, 60, 3. 7, 48, 1.

c. post substantivum ponitur interjectis aut uno aut pluribus verbis. *τόν τε οἰκιστὴν ἀποδεικνύντες σφῶν* 1, 25, 2. *τῆς τροπῆς αὐτοῖς ἐνταῦθα γενομένης σφῶν* 4, 128, 2. 5, 14, 1. 7, 49, 3.

d. praejicitur verbis aliquot a substantivo suo sejunctum: *σφῶν ἐν σπονδαῖς πειραθέντες καταλαβεῖν τὴν πόλιν* 2, 5, 3. *οὐκ ἔσεσθαι σφῶν ἐν στενοχωρίᾳ οὔτε περὶ πλοουν* 7, 36, 4. sic 4, 24, 3. 4, 27, 1. 5, 71, 3. 7, 56, 1. — Singulare quoddam hyperbatum est: *ἔννεστῶτες παρὰ τὴν ἑπάρχουσαν σφῶν ἵδεαν τῆς παρασκευῆς* 4, 55, 3. — Unum apud Thucydidem exemplum a lege quam proposuimus alienum est: *τοὺς ψιλοὺς τοὺς σφῶν* 6, 64, 2. fortasse ob oppositionem; sequitur enim *τῶν Συρακοσίων τοὺς ἐπτέας*.

Pro hoc pronomine *σφῶν*, quod apud Oratores non legitur cf. Krüg. Gr. Gr. 47, 9, 13. apud Thucydidem etiam *έαντων* invenitur, mutata collocatione. Hoc enim sequitur attributivam constructionem: *δοκεῖν σφίσι — ἄμεινον εἶναι, τὴν έαντῶν πόλιν τεῖχος ἔχειν* 1, 91, 4. *τοὺς γὰρ Μηλίους ὄντας νησιώτας καὶ οὐκ ἔθέλοντας ὑπακούειν οὐδὲ ἐς τὸ αὐτῶν ἔνυμαχον ἴέναι* 3, 91, 1. *τοῦ δὲ αὐτῶν στρατοπέδου καταφανῆ ἀν εἶναι πάντα* 4, 29, 3. et paulo post §. 4. *λανθάνειν τε ἀν τὸ έαντῶν στρατόπεδον διαφθειρόμενον, νομίζων τῷ δ' έαντῶν δεξιῷ ἔτι περιουσίαν ἔσεσθαι* 5, 71, 3.